
令和３年度

美浜町立和田小学校 学校だより

令和４年1月21日 NO.33

3学期が始まって2週間たちました。寒い日

が続きますが、子どもたちは元気に登校して

います。毎日、運動場には元気な歓声が響い

ています。

しかし、県内のコロナ感染拡大状況が悪化

し、予定していました授業参観を、残念なが

ら中止としました。子どもたちの健康第一と

ご理解ください。子どもたちがいきいきと学

ぶ姿を、何も心配せずに皆様に観ていただけ

る日が早く来ることを願っております。

御坊保健所管内でも、感染が広がってきて

います。ご家庭におかれましては、うがい・

手洗いの実施や毎朝の検温等、お子様の健康

管理にいっそうのご留意をお願いいたします。

さて、冬休み前にご協力いただきました学

校評価のアンケート集計ができました。右に

集計表と解説を載せていますので、ぜひご一

読ください。いただきましたご意見につきま

しては、教職員一同真摯に受け止め、改善を

めざして努力していきます。ご協力いただき

誠にありがとうございました。

学校長

学校評価 保護者アンケート結果報告

学校評価保護者アンケートにご協力ありがとうございました。集計結果をご

報告いたします。今回の回収数は99、回収率は88％でした。

まず、高い評価をいただいた項目（１及び２が90％以上）は、①「学校は、児

童の教育活動に、適切に取り組んでいる」、③「学校は、子どもの生命を大切に

する心や、社会のルールを守る教育をしている」、⑥「学校は、子どもの安全確

保・健康管理のための取り組みを行っている」、⑨「子どもは、楽しそうに学校

へ通っている」、⑬「子どもに学校のことをよくたずねる」の５つです。に①か

ら⑨につきましては、今後もこれまで以上に努力して、信頼を損ねることのない

ように教職員一同気持ちを引き締めていきたいと存じます。⑬につきましては、

今後ともお子様とのコミュニケーションをしっかりとっていただけるようお願い

いたします。

次に、評価の低かった項目（３及び４が20％以上）は、⑪「子どもは、しっか

りとあいさつができる」、⑫「子どもは、家庭学習の習慣が身についている」の

２つです。これら２つは、昨年度も同じ結果でした。⑪につきましては、児童の

自己評価結果は高いのにご家庭では評価が低いことの原因を究明し、必要な手立

てをいたします。⑫につきましては、ご家庭のいっそうのご協力をおねがいする

と同時に、課題の与え方等の工夫に加えタブレット端末の有効な使い方等も考え

ていく必要があると認識しています。

最後に、「分からない」という評価の多かった項目（５が10％以上）は、④「学

校は、いじめのない学校・学級づくりに取り組んでいる」、⑧「家庭地域は、学

校に対して、それぞれの役割を果たし、連携協力している」の２つです。これら

につきましては、昨年度に引き続き校長の情報提供や呼びかけが十分でなかった

と反省しております。本紙や学校HPを通じて、本校のいじめ防止基本方針の周

知やいっそうの情報提供を行い、より透明性の高い、保護者や地域住民の皆様に

開かれた学校作りに努めて参ります。また、従来行われていた環境整備作業や運

動会の育友会種目、ゲストティーチャーの招聘など、保護者や地域住民の皆様に

学校と連携協力していただける機会を、コロナ感染状況を見極めながらではあり

ますが、増やしていけるように努めて参ります。

児童会主催 あいさつ運動

今週、児童会役員が中心となり、あい
さつ運動が行われました。
役員の他に5・６年生全員と4年生の有

志の子どもたちが、毎朝７時40分から８
時５分までの25分間、登校する子どもた
ちに「おはようございます。」と声をかけ
てくれています。
地域の方々からも、本校の子どもたち

はあいさつができるとほめていただきま
す。しっかりあいさつする習慣を身につ
けてほしいと願います。



2月行事予定

１日（火） 不審者対応訓練（3時間目）

２日（水） 委員会活動（５・6年 6時間目）

７日（月） なわとび検定スタート（10日まで）

９日（水） ノーメディアデー
クラブ活動（４～6年 ６時間目）

10日（木） 口座引落

15日（火） 家庭学習がんばり週間（21日まで）

16日（水） 新入児体験入学

21日（月） お別れ遠足

28日（月） 薬物乱用防止教室（6年 5時間目）

３月行事予定

１日（火） 第６回セーフティネット

２日（水） 委員会活動（５・６年 ６時間目）

９日（水） ノーメディアデー

10日（木） 口座引落

11日（金） JAフラワーアレンジメント教室（6年 5時間目）

18日（金） 卒業式予行

23日（水） 卒業式（9：00開式）

24日（木） 修了式（11：00下校）

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、延期や中止等、変更する可能性があります。

ご了承ください。


